
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L. TO4 
di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 N. 2294 DEL 13/11/2009 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA AZIENDALE DI PARTECIPAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 
 
S. C. proponente:       CIRIE` - RELAZIONI ESTERNE  
 
Numero di Proposta:  2650 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 17/11/2009 

ESEGUIBILE ai sensi di legge a 
decorrere dal 27/11/2009 

RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
 
Ricevuta dalla Giunta Regionale il       e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.       del       
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
___________________________ 



DELIBERAZIONE N. ____2294_______ DEL _______13/11/2009____________________ 
 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA AZIENDALE DI PARTECIPAZIONE  
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Marina FRESCO 
(Nominato con D.G.R. n. 65-7819 del 17 Dicembre 2007) 

 
 
-  Su conforme proposta del Responsabile della S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico. 
 
 
Premesso che la legge regionale 6 agosto 2007, n° 18 sulla programmazione socio-sanitaria e 
sull’assetto del servizio sanitario regionale prevede l’istituzione in ogni Azienda Sanitaria di una 
Conferenza degli organismi di rappresentanza degli utenti, del terzo settore e dell’imprenditorialità 
sociale, per riconoscere a questi soggetti un ruolo partecipativo nella programmazione e 
valutazione  dei  servizi  sanitari, in  armonia  con quanto previsto  dall’articolo 14, comma 2  del 
D.lgs. 502/1992. 
 
Rilevato che la Giunta della Regione Piemonte al fine di rendere operativa la disposizione 
legislativa  ha adottato la DGR n. 16-9683 del 30/09/2008 con la quale si prevede l’istituzione, 
l’organizzazione ed il funzionamento della Conferenza Aziendale di Partecipazione. 
 
Dato atto che con la Deliberazione n° 872 del 23 aprile 2009 quest’Azienda ha provveduto ad 
approvare il Regolamento della Conferenza Aziendale di Partecipazione. 
 
Preso atto delle candidature proposte per i rappresentanti designati dagli organismi di 
rappresentanza degli utenti, del terzo settore e dell’imprenditorialità sociale. 
  
Considerato che la seduta di insediamento della Conferenza Aziendale di Partecipazione si è tenuta  
in data 17 settembre 2009  e che in tale occasione si è provveduto all’elezione  dei Rappresentanti 
l’Ufficio di Presidenza che risulta così composto: 
 
 - Dr. Massimo UBERTI:  Direttore Sanitario d’Azienda - Presidente 

- Dott. Giampiero BETTIOL Responsabile U.R.P.  - Componente  
 
 - Sig. Pasquale SCARCELLA Tribunale dei Diritti dei Malati – Vice Presidente 
     - Sig. Paolo PETRUCCI  Cooperativa Animazione Valdocco ONLUS - Componente 
     - Sig. Roberto ROMANO  AVIS (Comuni ASLTO4 afferenti a Torino) - Componente 
 
Ravvisata pertanto la necessità di istituire la  Conferenza Aziendale di Partecipazione. 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
loro competenza. 
 
 
 
 



Segue deliberazione n°_____2294________   del ______13/11/2009__________________ 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare l’istituzione della Conferenza Aziendale di Partecipazione di quest’Azienda e che 

risulta così composta: 
 
 Ufficio di Presidenza: 
 
- Dr. Massimo UBERTI    Direttore Sanitario d’Azienda    - Presidente  
- Dott. Giampiero BETTIOL    Responsabile U.R.P.     - Componente 
- Sig. Pasquale SCARCELLA  Tribunale dei Diritti dei Malati    - Vice Presidente 
- Sig. Paolo PETRUCCI    Coop. Animaz. Valdocco ONLUS   - Componente 
- Sig. Roberto ROMANO    AVIS (Comuni ASLTO4 afferenti a Torino) - Componente 

 
 

 Componenti di parte pubblica: 
 

RAPPRESENTANTI  DELL'AZIENDA  

n° NOMINATIVO  

1 UBERTI MASSIMO DIRETTORE SANITARIO DI AZIENDA 

2 MARELLO NADIA DIRETTORE  DELLA DIREZIONE INTEGRATA ASSISTENZA 
OSPEDALIERA 

3 VALTORTA FRANCO DIRETTORE DELLA DIREZIONE INTEGRATA ASSISTENZA 
DISTRETTUALE 

4 ARMOCIDA ALBERICO DIRETTORE DELLA DIREZIONE INTEGRATA DELLA PREVENZIONE 

5 RIPA FRANCO DIRETTORE  S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

6 CARDILLO FLAVIA RAPPRESENTANTE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 
TECNICO SANTARIE E RIABILITAT. 

7 BETTIOL GIAMPIERO DIRIGENTE RESPONSABILE U.R.P. 

 
 Componenti del terzo settore: 
 

ELENCO RAPPRESENTANTI  DEGLI UTENTI, DEL TERZO SETTORE E 
DELL’IMPRENDITORIALITA’ SOCIALE 

n° ASSOCIAZIONE SEDE TITOLARE SOSTITUTO 

1 AIDO IVREA Elidio Viglio Maria Valeria Giusti

2 
AVIS (Comuni con riferimento ospedale 
Sant'Anna) VARIE SEDI Roberto Romano Marisa Gilla 



Segue deliberazione n°____2294_________   del ________13/11/2009________________ 
 

N° ASSOCIAZIONE SEDE TITOLARE SOSTITUTO 

3 
AVIS (Comuni con riferimento ospedale 
Ivrea) 

CASTELLAM.
IVREA 

Augusto 
Conedera 

Giuseppe F. 
Pignocco 

4 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
OSPEDALIERI CIRIE' 

Silvana Pardini 
Salandin Nadia Garziera 

5 ASSOCIAZIONE AVULSS CHIVASSO CHIVASSO Giulia Menchetti Franca Parodi 

6 
ASSOCIAZIONE AVULSS 
"DOMENICA NARETTO" RIVAROLO Carla Boggio Gianni Scrinzo 

7 

A.C.A.T. "INSIEME PER 
RICOMINCIARE" Associazione Club 
degli Alcolisti in Trattamento STRAMBINO Giovanni Zenone Anna Maria Beato 

8 
ASSOCIAZIONE CASAINSIEME 
ONLUS 

SALERANO 
CANAVESE 

Gaetano 
Cestonaro Margherita Grossio 

9 
ASSOCIAZIONE COMUNITA' 
ALLOGGIO - ONLUS IVREA Massimo Rusconi Giuseppe Gennaro 

10 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
VITA TRE SALUGGIA Giovanni Olivero Giovanni Momo 

11 
ASSOCIAZIONE GR.A.MA. Gruppi di 
Auto Mutuo Aiuto IVREA 

Francesca 
Cannas Cristina Nepote 

12 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE IL TIGLIO ONLUS 

SETTIMO 
T.SE Cristina Garetto Daniela Ciaramita 

13 
ASSOCIAZIONE ITALIANA NIEMANN 
PICK ONLUS LANZO T.SE Luigi Bonavita 

Pier Paolo 
Frascinelli 

14 
ASSOCIAZIONE "MARIUCCIA 
ALLOVIO" ONLUS SAN MAURO Luciano Pasquali Angelo Ferranti 

15 
ASSOCIAZIONE "SORRISO" Tutela 
portatori Handicap CHIVASSO Maria Tortorici Enrico Mazzoni 

16 

CITTADINANZA ATTIVA ONLUS - 
Movimento per la tutela dei diritti dei 
cittadini 

CIRIE' - 
LANZO 

Pasquale 
Scarcella 

Pier Augusto 
Chiartano 
Mariadele Cattaneo

17 CONFCOOPERATIVE TORINO TORINO Aldo Romagnolli Fabrizio Ghisio 

18 
CPD CONSULTA PER LE PERSONE 
IN DIFFICOLTA' ONLUS TORINO Livio Martina Giovanna Varrone 

19 
COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO ONLUS TORINO 

SUCC. 
CHIVASSO Lorenza Bernardi Paolo Petrucci 

20 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO 
DI IVREA 

STRAMBINO 
SETTIMO 
VITTONE Paolo Bretti 

Alessandro 
Cambursano 

21 CROCE VERDE TORINO 

BORGARO 
CASELLE 
CIRIE'  
SAN MAURO Piero Bergamasco Massimo Bruno 

22 
NUOVA SOCIALITA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

SUCC. 
CHIVASSO Massimo Bobbio Lucia Iseppon 

23 
PSICOPOINT - Associazione di 
solidarietà sociale 

SETTIMO 
T.SE Diego Menchi Massimo Nastasio 

 



Segue deliberazione n°_____2294________   del _______13/11/2009_________________ 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  URP 
       ( Dott. Giampiero BETTIOL) 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
Pareri obbligatori ai sensi dell’art. 3, commi 6° e 7° del D.L. n. 517/93 , e degli art. 18 e 19 della L.R. 24.1.95 n. 10 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott. Livio SABENA) 
_______________________________ 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
    (Dott. Massimo UBERTI) 
__________________________ 
 
 
 
                                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                             ( Dott.ssa Marina FRESCO ) 

 
 
 
 


	SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
	REGIONE PIEMONTE
	A.S.L. TO4
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	Dott.ssa Marina FRESCO


